UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 12 năm 2022

                                        Kính gửi:

 -   Sở Giao thông vận tải;

 -   Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh;

 -   UBND các huyện Hoài Ân, Phù Mỹ,

                                                                  Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;

 -   UBND các thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;

 -   UBND thành phố Quy Nhơn;

 -   Ban QLDA 2, 85.

Theo báo cáo của Sở Giao thông vận tải về tình hình bàn giao mặt bằng và

tiến độ giải ngân kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến  như sau:

- Đến nay, tổng vốn bồi thường giải phóng mặt bằng dự án đã cấp cho các

địa phương, đơn vị có liên quan là: 1.496,591 tỷ đồng, đã thực hiện chi trả cho

các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng của dự án là 1.258,9 tỷ đồng (đạt 86,9%) vốn

cấp, tương ứng với 684,1ha mặt bằng tuyến chính (đạt 72,4%). Cụ thể:

+ Hoài Nhơn: đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn 397,36 tỷ đồng (99,3%),

đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn 45,26 tỷ (90,5%);

+ Hoài Ân 142 tỷ đồng (83,6%);

+ Phù Mỹ 167,8 tỷ đồng (100%);

+ Phù Cát 90 tỷ đồng (96,7%);

+ Tây Sơn 126,2 tỷ đồng (97,7%);

+ An Nhơn: đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn 205,76 tỷ đồng (77,4%), đoạn

Quy Nhơn - Chí Thạnh 10,5 tỷ đồng (33%);

+ Tuy Phước 54,9 tỷ đồng (54,8%);

+ Quy Nhơn 19 tỷ đồng (47,5%).

- Về bàn giao mặt bằng: Có 07/08 địa phương đã bàn giao mặt bằng cho

Chủ đầu tư với diện tích 631,8 ha (66,8%), chiều dài 78,5km (67%). Cụ thể:

+ Hoài Nhơn (đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn): 174ha (72%), 19,9km

(72%); (đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn): 10,49 ha (85%), 1,08km (67%).

+ Hoài Ân: 121,79 ha (74,3%); 14,14km (73%).

+ Phù Mỹ: 89,11ha (71,7%); 13,82km (71,5%).

+ Tây Sơn: 64,4ha (80,2%); 8,8km (81,9%).

+ An Nhơn (đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn): 72,66 ha (86,4%), 8,97km

(91%); (đoạn Quy Nhơn - Chí Thạnh): 4,59 ha (20,3%); 0,65km (24,1%).

+ Tuy Phước: 55,7ha (70,2); 7,2km (71%).

Về việc tập trung bàn giao mặt bằng

và giải ngân kinh phí bồi thường giải

phóng mặt bằng dự án Đường bộ cao

tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021 – 2025, qua địa bàn tỉnh.

2

+ Quy Nhơn: 39,1 ha (63,9%); 4km (59,3%).

- Riêng huyện Phù Cát dự kiến sẽ bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư vào

ngày 20/12 là: 52,5ha (70,5%); 6,5km (71%).

Ngày 14/12/2022, UBND tỉnh đã có Thông báo kết luận số 360/TB-

UBND của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Tự Công Hoàng tại cuộc họp kiểm

tra tình hình triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư

dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025,

đoạn qua địa bàn tỉnh, theo đó yêu cầu các địa phương bàn giao ít nhất 80% mặt

bằng trước ngày 30/12/2022 để phục vụ khởi công dự án. Do vậy, yêu cầu các

địa phương, đơn vị phải có liên quan tập trung triển khai các nhiệm vụ như sau:

1. Đẩy nhanh việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự

án, không đươc để tồn đọng kinh phí nhất là các đơn vị có tỷ lệ giải ngân thấp

như: thị xã An Nhơn, huyện Tuy Phước và Thành phố Quy Nhơn (đoạn Quy

Nhơn - Chí Thạnh).

2. Khẩn trương kiểm tra, rà soát kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng

để đảm bảo tiến độ giải ngân đến ngày 31/12/2022; trường hợp không đảm bảo

giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí thì các địa phương, đơn vị có liên quan khẩn

trương có Văn bản gửi Chủ đầu tư để điều chuyển kinh phí phù hợp; đồng thời

các địa phương, đơn vị có liên quan lập kế hoạch giải ngân chi phí bồi thường

giải phóng mặt bằng dự án trong năm 2023, theo nội dung chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Thông báo kết luận số 360/TB-UBND ngày 14/12/2022.

3. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bàn giao mặt bằng

cho Chủ đầu tư ngay khi hoàn thành việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các

tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng giải phóng mặt bằng của dự án.

4. Yêu cầu UBND thị xã An Nhơn và thành phố Quy Nhơn hiện đang có

tỷ lệ bàn giao mặt bằng (đoạn Quy Nhơn – Chí Thạnh) thấp dưới 70% khẩn

trương đẩy nhanh việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tổ chức bàn giao mặt

bằng cho Chủ đầu tư quản lý.

6. Yêu cầu Ban QLDA 2, 85 tích cực phối hợp làm việc với các địa

phương, đơn vị có liên quan rà soát kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng để

kịp thời điều chỉnh kinh phí đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định; đồng thời,

ưu tiên bố trí đủ kinh phí cho các địa phương đang có nhu cầu chi trả tiền bồi

thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo phương án đã được phê duyệt, không

được để xảy ra tình trạng thiếu tiền chi trả cho các tổ chức, cá nhân gây ảnh

hưởng tiến độ giải phóng mặt bằng.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH

                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Các Sở: TNMT, XD, TC;

- CVP, PVP TD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                                Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:14:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-19T16:18:39+0700

		2022-12-19T16:24:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:39:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:39:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:39:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!